
1 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA “VELIA” 

Complesso Alento di Piano della Rocca in Comune di Prignano Cilento (SA) 
C.A.P. 84060 - Cod. Fisc. 80021580651  

 tel +39 0974 837206 - 841580 fax +39 0974 837154  
 e-mail: info@consorziovelia.com; Pec: consorziovelia@pec.it 

 
UFFICIO per le ESPROPRIAZIONI 

 

Decreto n° 137 del 17/07/2023 
 

OGGETTO: “Invaso collinare a prevalente uso irriguo in Comune di Gioi Cilento (SA)”. CUP: 
(E92E05000120009). 
Attivazione dei procedimenti ablatori sulle aree interessate dall’intervento. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ESPROPRIAZIONI 

PREMESSO 
1. che con delibera della deputazione amministrativa 9 marzo 2005 n. 14, il Consorzio Velia 

– nell’ambito dell’esercizio delle proprie potestà di pianificazione del comparto irriguo 

ricompreso nel comprensorio di bonifica – ha approvato, tra l’altro, il progetto preliminare di 

una vasca di accumulo idrico collinare a prevalente uso irriguo nel Comune di Gioi Cilento 

(SA); 

2. che con delibera del 16 novembre 2022 n. 592 la Giunta della Regione Campania, ad 

implementazione del piano irriguo regionale approvato con precedente deliberazione del 7 

marzo 2013 n. 50 e del piano d’ambito regionale approvato con deliberazione del 22 

dicembre 2021 n. 47 dall’ente idrico campano, ha disposto – tra l’altro – la 

programmazione degli interventi di contrasto al rischio siccità, mediante la redazione 

di apposito elenco di interventi funzionali all’incremento della disponibilità di riserva 

idrica e al miglioramento della distribuzione idrica sul territorio regionale, distinto in 

tre capitoli di intervento tra cui il secondo riservato agli interventi in AMBITO RISERVA 

IRRIGUO INDUSTRUALE ED AGRICOLO (invasi collinari naturali o artificiali – laghi – 

laghetti – micro-invasi) finalizzati all’incremento della rete di invasi collinari regionali, in 

contrasto al rischio di siccità;  

3. che nell’ambito del summenzionato capitolo “invasi collinari naturali o artificiali – laghi – 

laghetti – micro-invasi” è stato incluso anche l’intervento in oggetto; 

4. che, sempre con delibera del 16 novembre 2022 n. 592, la Giunta della Regione Campania 

ha stabilito di allocare le risorse a valere sul  programma comunitario denominato PO 

FESR Campania 2021 – 2027, obiettivo 2.5.1  “promuovere l’accesso all’acqua e 

l’innovazione tecnologica e gestionale nell’ambito del Ciclo integrato delle acque” 

agli interventi inseriti nei summenzionati elenchi e, nel contempo, ha pure stabilito criteri 

generali per l’individuazione di quelli “da sostenere in prima istanza”; 

5. che, in particolare, la “ammissione a finanziamento” dei progetti qualificati come “interventi 

prioritari” è stata demandata a apposita cabina di regia composta dai referenti delle varie 

mailto:info@consorziovelia.com
mailto:consorziovelia@pec.it


2 

 

articolazioni regionali coinvolte (Ufficio speciale grandi opere; DG difesa suolo e 

ecosistema; DG politiche agricole; DG valutazioni e autorizzazioni ambientali), 

precipuamente incaricata individuare i progetti recanti il maggior grado di coerenza rispetto 

ai criteri di priorità regionali e gli obiettivi perseguiti dal programma comunitario; 

6. che, all’esito degli approfondimenti istruttori posti in essere dalla cabina di regia in 

attuazione alla summenzionata DGR n. 592/2022, quindi, con deliberazione  del 7 marzo 

2023 n. 109  la Giunta regionale della Regione Campania ha dato corso alla 

realizzazione del progetto c.3 “Programma di realizzazione di invasi collinari a 

prevalente uso irriguo – Comune Gioi Cilento (SA)”, dell’importo di € 4.150.000,00 

avente quale soggetto attuatore il Consorzio di Bonifica Velia; 

7. che il progetto prevede la realizzazione di un invaso collinare per la raccolta di acque a 

prevalente uso irriguo della capacità di circa 20.000 metri cubi, con sottese e correlate 

opere funzionali alla realizzazione del servizio irriguo; 

8. che ai sensi dell’art. 93 del regio decreto 13 febbraio 1933  n. 215 “è consentita la 

espropriazione degli immobili occorrenti per la sede delle opere di bonifica, nonché 

l'occupazione temporanea … quando siano necessarie per la esecuzione delle opere 

stesse”;  

9. che ai sensi dell’art. 2 della legge regionale campana del 25 febbraio 2003 n. 4 “sono 

considerate opere pubbliche di bonifica a) la captazione, raccolta, provvista, adduzione e 

distribuzione d’acqua a usi prevalentemente irrigui”;  

10. che ai sensi del successivo art. 3 comma 1 della medesima legge regionale campana del 

25 febbraio 2003 n. 4 “gli interventi di cui alla presente legge, con priorità per quelli indicati 

all'articolo 2, sono realizzati dalla Regione con affidamento in concessione ai Consorzi di 

Bonifica, che provvedono alla gestione delle opere eseguite”.  

11. che le aree interessate dall’instaurato procedimento ablatorio finalizzato alla all’esecuzione 

dell’intervento saranno intestate al “Demanio Regione Campania – Ramo Bonifiche”; 

12. che, pertanto, nei riguardi dell’intervento in argomento il Consorzio Velia assume la 

funzione di ente attuatore designato dalla REGIONE CAMPANIA e - in quanto tale di - 

“autorità espropriante” ai sensi dell’art. 6 del decreto del Presidente della Repubblica del 8 

giugno 2001 n. 327 e ciò in forza anche di quanto stabilito dai menzionati art. 93 del regio 

decreto 13 febbraio 1933  n. 215 e artt. 2 e 3 della legge regionale campana 25 febbraio 

2003;  

13. che occorre dare avvio  al procedimento amministrativo finalizzato all’ approvazione del 

progetto definitivo della pianificata opera  ai fini  dall’apposizione del vincolo preordinato 

all’esproprio (art. 10 D.P.R. 327/2001) e della dichiarazione di pubblica utilità (art. 12 

D.P.R. 327/2001) 

 

RICORDATO che con delibera della Deputazione Amministrativa del Consorzio n. 15 del 
03/03/2023, sono state affidate all’Ing. Andrea Rizzo, le funzioni di “Responsabile dell’Ufficio 
Espropriazioni” di cui all’art. 6 del DPR 327/2001; 

 

RICORDATO che la conformità urbanistica nonché tutti i pareri, concessioni, autorizzazioni, 
permessi, licenze, nulla osta, assensi comunque denominati per la realizzazione degli interventi 
previsti nel suddetto progetto saranno acquisiti mediante Conferenza di Servizi decisoria ex – art. 
14 della Legge 241/1990 e s.m.i.; 

 



3 

 

VISTA la Legge Regionale 25.02.2003, n. 4; 
 

VISTI la Legge n. 241/90 e s.m.e i. e il D.P.R. 327/2001 e s. m. e. i.; 
 
VISTO il Regio Decreto 13.02/1933, n. 215; 

 
VISTO il vigente Statuto consortile; 

 
Avvalendosi dei poteri di cui si è in possesso quale Responsabile dell’Ufficio Espropri nominato 
con delibera della Deputazione Amministrativa n. 15 del 03/03/2023; 

 
DECRETA 

 
▪ di avviare il procedimento di imposizione del vincolo di esproprio delle aree interessate 
dall’intervento (art. 10 comma 1 D.P.R. 327/2001) e alla dichiarazione di p.u.i.u. della 
pianificata infrastruttura (art. 12 comma 1 lett. b D.P.R. 327/2001); 

 

▪ di prendere atto che la procedura riguarda due fattispecie di vincolo preordinato all'esproprio: 
a) esproprio delle aree occupate dall’invaso e dall’opera di presa; 
b) servitù sulle aree ove saranno posate le tubazioni delle reti primaria e secondaria e sul 

tracciato di accesso all’area dell’invaso; 
 

▪ di approvare il Piano particellare grafico e descrittivo di esproprio con i dati risultanti dalle 
visure presso gli archivi degli uffici dell'Agenzia delle Entrate Ufficio Territorio, parte integrante del 
presente provvedimento, anche se non materialmente allegato e consultabile sul  sito istituzionale 
del Consorzio www.consorziovelia.com al seguente link: https://shorturl.at/kqWX4   

▪ di disporre il deposito del progetto afferente i lavori di cui all’oggetto ed il relativo piano 
particellare grafico e descrittivo di esproprio, presso la sede legale del Consorzio di Bonifica Velia 
alla Località Piano della Rocca snc - in Prignano Cilento (SA) - CAP 84060; 

▪ di disporre la consultazione del progetto e del relativo piano particellare di esproprio 
tassativamente in orario di ufficio nei giorni da lunedì a venerdì dalle 9:30 alle 12:00 nonché 
sul sito istituzionale del Consorzio www.consorziovelia.com al seguente link: 
https://shorturl.at/eFN03 
▪ di disporre la pubblicazione del presente Decreto, unitamente all' "Avviso di avvio del 
procedimento di dichiarazione di pubblica utilità (D.P.R. n. 327/2001)" ed all' "Elenco dei 
proprietari degli immobili assoggettati a esproprio/servitù di acquedotto/occupazione 
temporanea", considerato che il numero dei destinatari è superiore a cinquanta: 

- sul proprio sito istituzionale www.consorziovelia.com; 

- sull’albo pretorio del Comune di Gioi (SA); 

- mediante estratto, su almeno un quotidiano a diffusione nazionale e uno a diffusione 
locale; 

- sul sito informatico della Regione Campania dedicato alle procedure ablatorie 
http://regione.campania.it/regione/it/amministrazione-trasparente-fy2n/altri-
contenuti/atti-ablativi-espropri-elenco-degli-espropri-per-pubblica-utilita, secondo il 
modello allegato al  presente Decreto; 

 
▪ di notificare il menzionato avviso di avvio del procedimento, secondo il modello allegato al 
presente Decreto, anche mediante raccomandata A.R. inoltrata ai soli proprietari dei beni sui 
quali si intende apporre il vincolo preordinato all'esproprio delle aree occupate dall’opera di 
presa e dall’invaso risultanti dalle evidenze catastali, onde consentire la più ampia conoscenza 
possibile della intervenuta instaurazione del presente procedimento ablatorio e ferma la 

http://www.consorziovelia.com/
https://shorturl.at/kqWX4
http://www.consorziovelia.com/
https://shorturl.at/eFN03
http://www.consorziovelia.com/
http://regione.campania.it/regione/it/amministrazione-trasparente-fy2n/altri-contenuti/atti-ablativi-espropri-elenco-degli-espropri-per-pubblica-utilita
http://regione.campania.it/regione/it/amministrazione-trasparente-fy2n/altri-contenuti/atti-ablativi-espropri-elenco-degli-espropri-per-pubblica-utilita
http://regione.campania.it/regione/it/amministrazione-trasparente-fy2n/altri-contenuti/atti-ablativi-espropri-elenco-degli-espropri-per-pubblica-utilita


4 

sufficienza delle pubblicazioni di cui al precedente punto ai fini dell’assolvimento degli obblighi 
partecipativi dei soggetti interessati di cui al D.P.R. 327/2001;    

▪ che la summenzionata pubblicazione, nonché la notifica dell'avviso ai proprietari, ha valore di
avviso di avvio del procedimento ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D.P.R. 327/2001;

▪ che il termine per l’acquisizione di osservazioni e/o memorie da parte dei soggetti interessati è
di 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione del presente avviso sull’albo pretorio del Comune
interessato e che il provvedimento finale dovrà tenere conto delle osservazioni medio tempore
eventualmente pervenute, salvo il perfezionamento degli ulteriori adempimenti previsti dall’art.
16 commi 11 e 12 del D.P.R. 327/2001.




